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臺中市政府民政局性別統計分析 

聯合婚禮報名人數與各行政區及年齡之關聯 

109 年 5 月 

壹、基本資料說明： 

一、活動計畫:臺中市市民暨公教人員聯合婚禮活動實施計畫 

(一)依據：內政部「國民禮儀範例」暨本局年度業務工作計畫。 

       (二)目的：為推行國民禮儀、提倡婚嫁節約，藉示範性婚禮儀式，革新社會風

氣、維護公序良俗並達到重視婚姻制度、鞏固家庭生活之目的。 

二、統計資料說明: 

  (一)民政局聯合婚禮舉辦場次：99 年至 108 年；除 105、107 年舉辦聯合

婚禮 1 場外，每年均舉辦 2 場聯合婚禮。 

  (二)統計資料係以報名新人對數計算，非實際參加典禮新人對數。即該報

名新人，事後不克參加典禮，仍予計算。 

  (三)年齡之計算：以實際出生日，計算至報名年度 6 月 30 日之年齡；其

計算不足半年者，無條件捨去；超過半年者，以 1 年計。 

  (四)年齡差之計算：係以男生年齡與女生年齡之差距，僅為計算基礎；其

計算不足半年者，無條件捨去；超過半年者，以 1 年計。 

  (五)居住地址之認定：以報名新人之聯絡通訊地址統計，不一定是男方、

或女方之戶籍地址。 

(六)性別:以新人之生理性別為統計數據基礎，另同性伴侶部分(105 年起

開放同性伴侶參加聯合婚禮)，迄今報名對數為 0，暫不列入統計數

據。 
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貳、聯合婚禮基本統計分析-99 年至 108 年： 

一、99 年迄今本市報名總對數(表 1)： 

年 99 上 99 下 100 上 100 下 101 上 101 下 

對數 59 155 74 262 89 159 

        

年 102 上 102 下 103 上 103 下 104 上 104 下 

對數 143 153 117 160 88 131 

      

年 105 106 上 106 下 107 108 上 108 下 

對數 142 76 113 183 49 88 

  資料來源:本府民政局 

二、99 年迄今各區統計之總對數(表 2，依通訊地報名資料統計)   

單位:對數 

  
99

上 

99

下 

100

上 

100

下 

101

上 

101

下 

102

上 

102

下 

103

上 

103

下 

104

上 

104

下 
105 

106

上 

106 
107 

108

上 

108

下 
總計 

下 

總計 59 155 74 262 87 159 143 153 117 160 88 131 142 72 113 183 49 88 2235 

大甲 - - 2 6 - 3 - 2 2 2 - - 2 - 1 2 -  1 23 

大安 1 1 - - - 1 - 1 1 - 1 - - - - 0 -  -  6 

大肚 - - - 5 1 3 3 1 - - 2 2 - 1 3 2 -  1 24 

大里 2 13 7 14 8 9 14 16 6 11 5 10 13 6 3 12 3 10 162 

大雅 1 2 3 5 1 1 3 7 2 8 1 4 6 1 - 3 1 2 51 

中區 - 4 - 2 1 3 - - - 1 1 1 5 - 1 1 - - 20 

太平 3 10 2 21 3 10 8 8 9 3 6 6 3 4 2 10 2 4 114 

北屯 9 18 6 25 15 12 12 18 12 18 11 17 5 7 12 20 4 9 230 

北區 9 11 4 11 2 8 7 11 12 12 4 9 12 3 9 5 5 3 137 

外埔 - 1 - 2 - 2 1 2 - - 2 - 1 - 1 0 -  1 13 

石岡 1 - - - - - 2 - - 1 1 1 1 - - 0 -  - 7 

后里 - 1 - 3 - 1 2 2 3 - 2 1 - 3 1 1 -  -  20 
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西屯 6 13 6 25 8 11 17 12 12 16 4 17 15 7 14 16 9 9 217 

西區 2 6 3 10 4 6 4 6 4 5 2 3 5 1 4 5 2 3 75 

沙鹿 1 4 1 5 5 3 1 6 4 7 2 1 5 3 2 5 -  3 58 

和平 - - - - - - - - - - - - - - - 0 -  -  0 

東區 3 6 3 8 6 7 2 6 4 6 3 4 3 4 1 7 3 2 78 

東勢 - - - 3 - 1 - - 2 - - 1 2 - - 0 1 1 11 

南屯 2 13 6 19 3 10 15 9 10 12 2 5 13 6 8 11 2 4 150 

南區 6 9 5 14 5 12 9 6 8 9 10 3 7 - 10 13 1 3 130 

烏日 2 4 2 8 3 4 4 3 1 4 2 4 5 2 4 4 2 2 60 

神岡 - 5 1 7 - 1 2 2 2 3 1 2 2 - 3 3 1 -  35 

梧棲 1 2 1 6 1 5 2 2 - 6 2 4 2 1 - 0 -  4 39 

清水 - 2 1 4 - 4 4 1 2 4 4 2 1 1 3 2 2 4 41 

新社 - - - - - - - - - 1 1 - 1 - - 0 -  1 4 

潭子 1 4 4 9 3 7 4 1 2 9 4 1 6 1 4 11 2 3 76 

龍井 1 3 4 2 2 6 2 1 1 1 - 4 4 1 0 9 -  1 42 

豐原 1 1 3 11 4 7 6 7 3 2 4 12 4 4 7 12 1 1 90 

霧峰 1 1 4 4 - 3 4 3 2 - 1 8 1 - 4 2 -  6 44 

外縣 6 21 6 33 12 19 15 20 13 19 10 9 18 16 16 27 8 10 278 

資料來源:本府民政局 

三、報名新人參與年齡： 

  (一)全部(表 3)：                                        

單位:人數 

  
99

上 

99

下 

100

上 

100

下 

101

上 

101

下 

102

上 

102

下 

103

上 

103

下 

104

上 

104

下 
105 

106

上 

106

下 
107 

108

上 

108

下 

總計 118 310 148 524 178 318 286 306 234 320 176 262 284 152 226 366 98 176 

平均 32 32 31 31 32 31 33 32 32 32 33 33 33 33 33 34 33 33 

16 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - 

19 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 

20 - - - 1 - - - 2 2 - - 1 - 1 - - - 1 

21 - - - 1 1 2 - - - - - - 2 - 1 - - 2 

22 2 - 2 4 2 3 - - 1 - 1 3 - - 1 - - - 

23 - 1 2 2 2 3 2 1 1 2 2 3 3 2 1 1 - 2 
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24 - 1 2 10 4 3 2 4 4 1 3 9 3 1 3 1 1 3 

25 1 8 3 16 2 6 3 7 9 8 - 5 10 3 6 3 2 6 

26 4 9 4 30 13 12 10 15 10 9 5 15 13 5 11 8 2 7 

27 2 26 9 54 6 34 19 17 9 19 12 17 16 12 14 17 5 7 

28 5 26 9 21 9 22 13 21 8 24 2 16 16 4 9 17 2 4 

29 8 28 17 68 16 27 22 17 19 28 16 12 18 16 20 20 18 24 

30 13 39 14 53 14 39 34 24 27 32 14 22 17 11 9 31 8 13 

31 20 37 22 50 21 26 34 51 30 34 17 23 22 15 19 37 4 12 

32 12 22 15 41 15 29 28 35 27 42 13 17 28 6 17 30 7 12 

33 13 25 11 56 14 28 19 28 10 18 12 11 16 8 18 33 9 13 

34 10 20 6 23 7 26 20 18 22 19 22 31 17 15 19 25 8 11 

35 6 18 14 23 10 10 16 21 13 26 15 16 23 8 18 27 7 7 

36 4 8 7 15 9 13 10 13 12 11 9 9 10 8 11 24 8 8 

37 8 12 3 13 9 9 15 10 6 7 8 13 12 11 15 20 5 8 

38 1 5 1 7 6 4 8 7 3 11 8 7 15 5 4 18 2 11 

39 4 7 3 12 2 3 3 2 5 6 6 7 12 3 5 6 1 3 

40 - 2 2 6 2 2 11 1 1 4 2 6 6 4 2 11 3 2 

41 1 4 - 11 4 5 1 6 4 3 2 1 6 4 6 6 - 3 

42 3 4 1 3 3 1 3 3 2 4 1 4 5 3 2 7 4 - 

43 - 2 - 2 2 3 2 3 1 4 1 1 7 1 3 8 1 3 

44 1 - - 1 1 3 6 - 2 3 1 3 1 1 3 6 - 3 

45 - 1 - - 1 2 1 - 3 3 - 2 2 - 1 3 - 4 

46 - 1 - - - - 1 - - - 2 - - - 1 - - 1 

47 - 1 - - - - - - - 1 - 1 2 - - 1 1 4 

48 - - 1 - 2 - 1 - 1 - - 2 - 1 3 1 - 1 

49 - 1 - - - - 1 - 1 - - 1 - - - 1 - 1 

50 - - - - 1 1 1 - - - 1 - - - 1 - - - 

51 - - - - - - - - - - - - - 1 1 - - - 

52 - - - - - 1 - - - 1 - 1 - - 1 - - - 

53 - - - - - - - - - - -   - 1 - - - - 

54 - - - - - 1 - - - - - 1 - 1 - - - - 

55 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 

56 - - - - - - - - - - 1 - - 1 - - - - 
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57 - - - - - - - - - - - 2 - - - - - - 

59 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 

60 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 

61 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 

63 - - - - - - - - - - - - 1 - - 1 - - 

64 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 

65 - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - 

67 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 

資料來源:本府民政局 

 

(二)女(表 4)：                                          

單位:人數 

  
99

上 

99

下 

100

上 

100

下 

101

上 

101

下 

102

上 

102

下 

103

上 

103

下 

104

上 

104

下 
105 

106

上 

106

下 
107 

108

上 

108

下 

各年

齡總

計 

總計 59 155 74 262 89 159 143 153 117 160 88 131 142 76 113 183 49 88   

平均 31 31 31 30 31 31 32 31 31 31 32 31 32 33 32 33 32 32   

16 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 

20 - - - 1 - - - 2 1 - - - - -   - - 1 5 

21 - - - 1 1 1 - - - - - - 2 - 1 - - 2 8 

22 2 - 2 4 1 2 - - - - 1 2 - - 1 - - - 15 

23 - 1 2 - 1 3 2 1 1 2 1 2 2 2 1 - - 1 22 

24 - 1 2 7 3 3 1 2 4 1 3 5 2 1 2 1 1 1 40 

25 1 7 1 13 1 6 1 5 3 7 - 3 5 2 3 2 2 5 67 

26 2 6 3 19 8 6 8 12 6 7 1 9 9 2 6 6 2 3 115 

27 2 15 4 30 2 16 12 10 7 12 8 10 11 8 5 15 2 5 174 

28 5 22 5 13 7 14 8 11 7 16 1 12 9 - 8 11 1 2 152 

29 - 23 10 40 9 18 10 11 9 18 9 7 9 9 9 13 10 10 224 

30 7 16 8 24 8 18 19 14 15 14 8 14 8 6 6 19 4 10 218 

31 10 25 11 24 9 11 17 28 13 19 13 10 13 6 13 17 2 7 248 

32 7 10 5 23 6 11 16 19 13 15 6 10 14 2 8 18 4 5 192 
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33 4 11 4 24 6 14 7 12 6 12 4 4 5 4 10 16 4 6 153 

34 4 7 3 4 4 12 9 9 9 7 9 12 6 9 7 11 5 4 131 

35 1 7 8 9 5 5 7 5 5 10 5 9 11 5 10 9 2 3 116 

36 3 2 3 6 5 8 4 4 4 4 4 6 6 4 4 9 1 4 81 

37 2 4 1 6 4 2 6 2 4 2 3 4 4 8 8 11 4 4 79 

38 1 3 1 2 3 2 5 2 1 5 4 1 7 1 2 8 1 6 55 

39 - - 1 6 2 1 1 - 2 4 3 2 6 1 1 2 1 1 34 

40 - 1 - 4 1 - 4 - - 1 1 3 4 1 1 4 2 2 29 

41 1 - - 2 1 3 - 3 1 - 1 - 3 2 2 2 - 2 23 

42 1 - - - - - 2 1 - 1 1 2 2 - - 2 1 - 13 

43 - 3 - - 1 - 1 - 1 1 - - 2 - 1 1 - 1 12 

44 - - - - 1 2 2 - 2 1 - 2 - 1 - 2 - - 13 

45 - - - - - - - - 2 1 - - 1 - - 1 - - 5 

46 - - - - - - - - - - 1 - - - 1 - - 1 3 

47 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - 1 2 

48 - - - - - - 1 - - - - - - 1 1 - - 1 4 

49 - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 

50 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 1 

52 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 1 

54 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - 1 

55 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 1 

56 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1 

57 - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 

59 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 1 

60 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 1 

64 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1 

65 - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - 1 

資料來源:本府民政局 
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 (三)男(表 5)：                                           

單位:人數 

  
99

上 

99

下 

100

上 

100

下 

101

上 

101

下 

102

上 

102

下 

103

上 

103

下 

104

上 

104

下 
105 

106

上 

106

下 
107 

108

上 

108

下 

各年

齡總

計 

總計 59 155 74 262 89 159 143 153 117 160 88 131 142 76 113 183 49 88   

平均 34 33 32 32 33 32 33 33 33 33 34 34 34 34 34 35 34 34   

19 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 

20 - - - - - - - - 1 - - 1 - 1 - - - - 3 

21 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 1 

22 - - - - 1 1 - - 1 - - 1 - - - - - - 4 

23 - - - 2 1 - - - - - 1 1 1 - - 1 - 1 8 

24 - - - 3 1 - 1 2 - - - 4 1 - 1 - - 2 15 

25 - 1 2 3 1 - 2 2 6 1 - 2 5 1 3 1 - 1 31 

26 2 3 1 11 5 6 2 3 4 2 4 6 4 3 5 2 - 4 67 

27 - 11 5 24 4 18 7 7 2 7 4 7 5 4 9 2 3 2 121 

28 - 4 4 8 2 8 5 10 1 8 1 4 7 4 1 6 1 2 76 

29 2 15 7 28 7 9 12 6 10 10 7 5 9 7 11 7 8 14 174 

30 6 23 6 29 6 21 15 10 12 18 6 8 9 5 3 12 4 3 196 

31 10 12 11 26 12 15 17 23 17 15 4 13 9 9 6 20 2 5 226 

32 5 12 10 18 9 18 12 16 14 27 7 7 14 4 9 12 3 7 204 

33 9 14 7 32 8 14 12 16 4 6 8 7 11 4 8 17 5 7 189 

34 6 13 3 19 3 14 11 9 13 12 13 19 11 6 12 14 3 7 188 

35 5 11 6 14 5 5 9 16 8 16 10 7 12 3 8 18 5 4 162 

36 1 6 4 9 4 5 6 9 8 7 5 3 4 4 7 15 7 4 108 

37 6 8 2 7 5 7 9 8 2 5 5 9 8 3 7 9 1 4 105 

38 - 2 - 5 3 2 3 5 2 6 4 6 8 4 2 10 1 5 68 

39 4 7 2 6 - 2 2 2 3 2 3 5 6 2 4 4 - 2 56 

40 - 1 2 2 1 2 7 1 1 3 1 3 2 3 1 7 1 - 38 

41 - 4 - 9 3 2 1 3 3 3 1 1 3 2 4 4 - 1 44 

42 2 1 1 3 3 1 1 2 2 3 - 2 3 3 2 5 3 - 37 

43 - 2 - 2 1 3 1 3 - 3 1 1 5 1 2 7 1 2 35 
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44 1 - - 1 - 1 4 - - 2 1 1 1 - 3 4 - 3 22 

45 - 1 - - 1 2 1 - 1 2 - 2 1 - 1 2 - 4 18 

46 - 1 - - - - 1 - - - 1 - - - - - - - 3 

47 - 1 - - - - - - 1 1 - 1 2 - - - 1 3 10 

48 - - 1 - 2 - - - 1 - - 2 - - 2 1 - - 9 

49 - 1 - - - - 1 - - - - - - - - 1 - 1 4 

50 - - - - 1 1 1 - - - 1 - - - - - - - 4 

51 - - - - - - - - - - - - - 1 1 - - - 2 

52 - - - - - - - - - 1 - 1 - - 1 - - - 3 

53 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - 1 

54 - - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - - 2 

56 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - 1 

57 - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 

61 - - - - - - - - - - - -   - - 1 - - 1 

63 - - - - - - - - - - - - 1 - - 1 - - 2 

67 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1 

資料來源:本府民政局 

   

四、男女年齡差(表 6)：                                  

單位:對數 

  
99

上 

99

下 

100

上 

100

下 

101

上 

101

下 

102

上 

102

下 

103

上 

103

下 

104

上 

104

下 
105 

106

上 

106

下 
107 

108

上 

108

下 

總計 59 155 74 262 89 159 143 153 117 160 88 131 142 76 113 183 49 88 

平均 2.2 2.5 1.6 1.7 1.7 1.5 1.5 2.1 1.3 2.3 1.2 2.2 1.5 1.1 1.7 2.2 1.6 1.9 

-15 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 

-14 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 

-13 - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - 

-12 - - - - 1 - - - - 1 - 1 1 - - - - - 

-10 - 1 1 1 - - - - 2 - - - 1 - 1 - - - 

-9 - - - - - - 1 - 1 1 - - - - - - - - 

-8 - - - 1 1 - - - - 1 - 1 2 - - 1 - - 
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-7 - - - 1 1 3 1 - 1 - - 1 - 2 3 1 - 1 

-6 - - - - - 3 1 2 1 1 3 - 2 - 2 1 1 - 

-5 1 2 1 1 - - 2 1 2 - 1 - 2 3 2 4 1 2 

-4 - 3 3 5 2 3 1 4 3 5 5 3 2 2 3 3 2 3 

-3 - 1 3 11 4 6 7 2 2 6 2 2 1 4 1 5 1 5 

-2 2 4 3 15 4 7 6 6 3 4 5 4 12 3 2 4 2 5 

-1 3 12 3 22 9 21 14 18 16 5 6 10 25 10 14 14 4 6 

0 11 29 12 45 21 32 26 19 23 27 15 20 16 15 22 30 8 13 

1 15 26 10 25 7 18 18 26 15 27 15 22 13 7 14 26 9 8 

2 11 19 8 28 6 13 18 15 8 18 10 17 15 11 5 16 2 8 

3 3 16 14 32 9 14 11 10 12 13 5 13 7 2 11 13 3 9 

4 4 8 3 25 6 13 10 11 8 13 8 6 13 5 10 22 3 9 

5 2 12 2 16 8 12 4 17 3 13 6 10 12 2 5 13 3 6 

6 - 3 6 14 1 1 7 5 7 3 3 7 5 3 6 10 1 3 

7 1 1 3 7 2 2 8 6 3 10 1 5 4 2 2 3 4 2 

8 1 2 1 3 1 2 2 3 3 3 - 5 1 1 4 4 1 4 

9 2 2 - 4 1 3 1 2 3 1 - 1 3 1 1 6 - 1 

10 2 1 1 3 - - 4 2 - 2 2 - - 1 - 3 2 - 

11 - 3 - - 1 1 - 3 - 2 1 - 3 - 1 1 1 - 

12 - 5 - 2 1 1 - 1 - 1 - - - 1 1 1 - 2 

13 - 2 - - 1 - - - - - - 1 - - 2 1 - - 

14 - 3 - - 1 1 - - 1 1 - - 1 - - 1 - - 

15 1 - - - 1 1 - - - - - 1 - - - - - - 

16 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 

17 - - - - - 1 - - - - - - 1 - - - - 1 

19 - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - 

20 - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - 

21 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 

23 - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 

  資料來源:本府民政局 
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參、進階分析： 

一、對數： 

參照 99 年迄今本市報名總對數(表 1)，上半年報名聯合婚禮對數較

少，下半年報名聯合婚禮對數較多；可能因上半年本市有 2 家知名宮廟辦

理聯合婚禮，故分散報名。 

二、區別： 

  (一)人口比率：參照各區人口比率對照表(表 7-1、7-2) 

1.觀察各區「人口比率」與「99 年~108 年報名累積對數」，人口比率

愈高之行政區域，相對歷年累積報名對數愈高，呈現正相關(表 7-1)。 

2.觀察各區報名比率對照表(表 7-2)之報名比率，原臺中縣市合併前之

臺中市 8 區，位於排名前 11 位內，初步顯示都市化程度愈高，採用

公開儀式、省去傳統繁文縟節婚禮習俗之接受度愈高。 

各區人口比率對照表(表 7-1) 

行政區 人口數 
人口比率=各區/

本市 

人口數排

名 

99 年~108

年報名總

對數 

99 年~108

年報名對

數排名 

北屯區 284,641 0.101053  1 230 1 

西屯區 230,767 0.081927  2 217 2 

大里區 212,716 0.075518  3 162 3 

太平區 194,331 0.068991  4 114 7 

南屯區 174,476 0.061943  5 150 4 

豐原區 166,688 0.059178  6 90 8 

北區 146,927 0.052162  7 137 5 

南區 126,670 0.044970  8 130 6 

西區 115,216 0.040904  9 75 11 

潭子區 109,369 0.038828  10 76 10 
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大雅區 95,720 0.033983  11 51 14 

沙鹿區 94,948 0.033708  12 58 13 

清水區 87,719 0.031142  13 41 17 

龍井區 78,156 0.027747  14 42 16 

大甲區 76,522 0.027167  15 23 21 

東區 75,889 0.026942  16 78 9 

烏日區 75,748 0.026892  17 60 12 

神岡區 65,646 0.023306  18 35 19 

霧峰區 65,310 0.023186  19 44 15 

梧棲區 59,010 0.020950  20 39 18 

大肚區 56,882 0.020194  21 24 20 

后里區 54,556 0.019368  22 20 23 

東勢區 49,584 0.017603  23 11 25 

外埔區 32,081 0.011389  24 13 24 

新社區 24,235 0.008604  25 4 28 

大安區 19,038 0.006759  26 6 27 

中區 18,346 0.006513  27 20 22 

石岡區 14,695 0.005217  28 7 26 

和平區 10,855 0.003854  29 0 29 

總計 2,816,741 1       

資料來源:本府民政局(各區及本市總人口數統計至 108 年 12 月止) 

 

各區報名比率對照表(表 7-2) 

行政區 人口數(A) 
人口比率=各區/

本市  

人口數排

名 

99 年~108

年報名總

對數 (B) 

99 年~108

年報名對

數排名 

各區報名比率

B/A 

各區報名

比率排名 

中區 18,346 0.006513  27 20 22 0.001090  1 

東區 75,889 0.026942  16 78 9 0.001028  2 

南區 126,670 0.044970  8 130 6 0.001026  3 

西屯區 230,767 0.081927  2 217 2 0.000940  4 

北區 146,927 0.052162  7 137 5 0.000932  5 

南屯區 174,476 0.061943  5 150 4 0.000860  6 

北屯區 284,641 0.101053  1 230 1 0.000808  7 
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烏日區 75,748 0.026892  17 60 12 0.000792  8 

大里區 212,716 0.075518  3 162 3 0.000762  9 

潭子區 109,369 0.038828  10 76 10 0.000695  10 

霧峰區 65,310 0.023186  19 44 15 0.000674  11 

梧棲區 59,010 0.020950  20 39 18 0.000661  12 

西區 115,216 0.040904  9 75 11 0.000651  13 

沙鹿區 94,948 0.033708  12 58 13 0.000611  14 

太平區 194,331 0.068991  4 114 7 0.000587  15 

豐原區 166,688 0.059178  6 90 8 0.000540  16 

龍井區 78,156 0.027747  14 42 16 0.000537  17 

神岡區 65,646 0.023306  18 35 19 0.000533  18 

大雅區 95,720 0.033983  11 51 14 0.000533  19 

石岡區 14,695 0.005217  28 7 26 0.000476  20 

清水區 87,719 0.031142  13 41 17 0.000467  21 

大肚區 56,882 0.020194  21 24 20 0.000422  22 

外埔區 32,081 0.011389  24 13 24 0.000405  23 

后里區 54,556 0.019368  22 20 23 0.000367  24 

大安區 19,038 0.006759  26 6 27 0.000315  25 

大甲區 76,522 0.027167  15 23 21 0.000301  26 

東勢區 49,584 0.017603  23 11 25 0.000222  27 

新社區 24,235 0.008604  25 4 28 0.000165  28 

和平區 10,855 0.003854  29 0 29 0 29 

資料來源:本府民政局(各區及本市總人口數統計至 108 年 12 月止) 
 

  (三)都市精華區(蛋黃區)及年輕化： 

      參照 99 年迄今各區報名總對數(表 2)，歷次參與之區域，大里、北

屯、北區、西屯、南屯均(表 8)占有很高之比例，可以做下列之銓釋： 

1. 統計歷屆報名參加活動之新人聯絡地址，主要集中於本市大

里、北屯、北區、西屯、南屯，表示這五區離市中心較近，具

備成為都市精華區之要件-生活機能較強、地價成長性較高。 
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2. 新人成家後，出生率會提高，人口會成長；此五區之建設應加

快，如臺中捷運等建設，並應配合人口年輕化的現象做調整，

如社會住宅、幼兒園等建設。 

副都心及年輕化(表 8):                                    
單位:對數 

年度 99 上 99 下 100 上 100 下 101 上 101 下 102 上 

總計 59 155 74 262 89 159 143 

大里 2 13 7 14 8 9 14 

比例 3.39% 8.39% 9.46% 5.34% 8.99% 5.66% 9.79% 

北屯 9 18 6 25 15 12 12 

比例 15.25% 11.61% 8.11% 9.54% 16.85% 7.55% 8.39% 

西屯 6 13 6 25 8 11 17 

比例 10.17% 8.39% 8.11% 9.54% 8.99% 6.92% 11.89% 

南屯 2 13 6 19 3 10 15 

比例 3.4% 8.39% 8.11% 7.25% 3.37% 6.29% 10.49% 

北區 9 11 4 11 2 8 7 

比例 6.98% 8.53% 3.1% 8.53% 1.55% 6.2% 5.43% 

        

年度 102 下 103 上 103 下 104 上 104 下 105 106 上 

總計 153 117 160 88 131 142 76 

大里 16 6 11 5 10 13 6 

比例 10.46% 5.13% 6.88% 5.68% 7.63% 9.15% 7.89% 

北屯 18 12 18 11 17 5 7 

比例 11.76% 10.26% 11.25% 12.50% 12.98% 3.52% 9.21% 

西屯 12 12 16 4 17 15 7 

比例 7.84% 10.26% 10.00% 4.55% 12.98% 10.56% 9.21% 

南屯 9 10 12 2 5 13 6 

比例 5.88% 8.55% 7.5% 2.27% 3.82% 9.15% 7.89% 

北區 11 12 12 4 9 12 3 

比例 8.53% 9.3% 9.3% 3.1% 6.98% 9.3% 2.33% 
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年度 106 下 107 108 上 108 下    

總計 113 183 49 88    

大里 3 12 3 10    

比例 2.65% 6.56% 6.12% 11.36%    

北屯 12 20 4 9    

比例 10.61% 10.83% 8.16% 10.23%    

西屯 14 16 9 9    

比例 12.38% 8.74% 18.37% 10.23%    

南屯 8 1 2 4    

比例 7.08% 0.54% 4.08% 4.55%    

北區 9 5 5 3    

比例 6.98% 3.88% 10.2% 3.41%    

資料來源:本府民政局 

  三、參與年齡： 

  (一)年齡平均、年齡差：參照報名新人參與年齡 (表 3~表 5 及表 9)103-108

年資料顯示，不論男、女均有晚婚之傾向。 

參與年齡(表 9):                                       

單位:對數/歲數 

  
99

上 

99

下 

100

上 

100

下 

101

上 

101

下 

102

上 

102

下 

103

上 

103

下 

104

上 

104

下 
105 

106

上 

106

下 
107 

108

上 

108

下 

總計 59 155 74 262 89 159 143 153 117 160 88 131 142 76 113 183 49 88 

總平均 32 32 31 31 32 31 33 32 32 32 33 33 33 33 33 34 33 33 

男平均 34 33 32 32 33 32 33 33 33 33 34 34 34 34 34 35 34 34 

女平均 31 31 31 30 31 31 32 31 31 31 32 31 32 33 32 33 32 32 

平均年

齡差 
2.2 2.5 1.6 1.7 1.7 1.5 1.5 2.1 1.3 2.3 1.2 2.2 1.5 1.1 1.7 2.2 1.7 1.9 

  資料來源:本府民政局 
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 (二)性別差異：參照表 6 

    1.男生平均結婚年齡為 32-34 歲；女生平均結婚年齡為 30-32 歲。 

    2.男生結婚年齡，平均約大於女生結婚年齡 1-2 歲。 

    3.男生結婚年齡大於女生結婚年齡 6 歲以上者(參照表 10)，共有 308

對(占 13.78％，總數 2,235 對)；女生結婚年齡大於男生結婚年齡 6

歲以上者，共有 56 對(占 2.51％)，在社會觀念上，性別仍有差異。 

     性別年齡差(表 10)                                        

單位:相差歲數 

年齡差 -15 -14 -13 -12 -11 -10 -9 -8 -7 -6 

數量 1 1 1 4 0 7 3 7 15 17 
           

年齡差 15以上 14 13 12 11 10 9 8 7 6 

數量 12 9 7 16 17 23 32 41 66 85 

      資料來源:本府民政局 


